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江苏省苏州中学2004-2005学年度第一学期期末考试

高二生物
本试卷分第Ⅰ卷（选择题）和第Ⅱ卷（非选择题）两卷，满分100分，考试时间60分钟。第Ⅰ卷将正确的选项填涂在答题卡的相应位置上，第Ⅱ卷直接做在答案专页上。
第Ⅰ卷（选择题，共50分）
一、选择题：本题共25小题，每小题2分，共50分。每小题只有一个选项符合题意。

1. 噬菌体、蓝藻和酵母菌都具有的物质或结构是

A．细胞壁


B．细胞膜


C．线粒体


D．核酸

2. 人体内下列哪一生理过程可生成水

A. 蛋白质在小肠内被消化              B. 氨基酸缩合成多肽      

C.  ATP水解产生ADP                 D. 无氧呼吸

3. 用打孔器取同一萝卜5cm长的直根条，分成4组，其中3组分别置于20g/L、60g/L、80g/L硝酸钾溶液中，测量结果如下图（1）。预计在40g/L硝酸钾溶液中的测量结果最可能是图（2）中的                                                                        
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4. 下列关于叶绿体中色素的提取和分离实验原理的叙述中，错误的是          

A．加入少许二氧化硅可使绿叶研磨充分

B．加入少许碳酸钙可防止在研磨时叶绿体中的色素受到破坏

C．叶绿体中的色素可溶解在丙酮中

D．溶解度高的色素随层析液在滤纸上扩散得慢
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5. 如右图所示的内容不能表示下列的哪一项

A. 叶片中钾的含量         

B. 叶片中钙的含量

C. 叶片中磷的含量               

D. 叶片中氮的含量

6. 植物细胞质壁分离的实验不能解释下列哪一种现象？                     

A. 判断细胞死活                      B. 原生质层是一种半透膜   

C. 测定细胞液浓度                    D. 渗透吸水是植物吸水的主要方式

7. 下列植物的生理活动中，不消耗ATP的是                           

A. 根毛细胞吸收水分                  B. 叶肉细胞对二氧化碳的还原

C. 根细胞吸收矿质元素                D. 分生区细胞的有丝分裂

8．高等植物细胞中与葡萄糖生成和彻底氧化分解有关的细胞结构依次是                                                                                  

A. 叶绿体和线粒体                    B. 叶绿体和细胞质       

C. 叶绿体、细胞质基质和线粒体        D. 叶绿体、内质网和线粒体

9. 除哪项外，都是氨基酸、葡萄糖和脂肪物质在人体内共有的代谢途径                                                                                                

A. 合成大分子有机物                  B. 氧化分解释放能量      

C. 在体内储存起来                    D. 转变成其他有机物 

10．葡萄糖是细胞进行有氧呼吸最常用的物质。将一只实验小鼠放入含有放射性18O2气体容器内，18O2进入细胞后最先出现的放射性化合物是
A. 丙酮酸

    B. 乳酸
           C. 水             
D. 二氧化碳

11.下列方法中不可以用来测定植物光合速度的是                                                    

  A. 测定含水量                          B. 测定O2发生量    

C. 测定CO2消耗量                      D. 测定干物质积累量

12.酵母菌有氧呼吸与无氧呼吸，两者消耗了等量的葡萄糖，此时吸入的氧气与放出的二氧化碳之比是                                                                                                                                                                       

   A. 1:1             B. 1:2              C. 2:3                D. 3:4

13．用酵母菌酿酒时，向原料中通入足够的空气，酵母菌的数量与酒精的产生分别是                 

A. 死亡、增多                        B. 增多、减少       

C. 增多、增多                        D. 死亡、不再产生

14．代谢类型相同的一组生物是 

A. 猪和蛔虫                          B. 乳酸菌和水稻

C. 人和蘑菇                          D. 乳酸菌和硝化细菌

15．下列前项是动物产生的激素，后项是其产生的作用。前后项叙述错误的是

A. 甲状腺激素、促进蝌蚪变态发育　　  B. 生长激素、促进幼犬生长

C. 雄性激素、使公鸡鸡冠发达　　　    D. 胰高血糖素、促进血糖分解

16．下列各种现象中，能说明生长素具有双重作用是

A．无籽番茄

 B．扦插枝条生根     
C．顶端优势

 D．向光生长 

17．下图表示甲状腺活动调节的示意图。对这一调节的描述，错误的是
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     (—)             （一）              

              a                b                  

甲状腺激素                          

               (十)                   (十)

A. X与Y结构分别表示下丘脑和垂体

B. a与b物质分别表示促甲状腺激素释放激素和促甲状腺激素

C. Z结构的活动只受Y结构的控制

D. 血液中的甲状腺激素含量起着反馈调节的作用

18．与体液调节相比较，神经调节的特点是

A．反应速度快、作用范围较大、作用时间短

B．反应速度快、作用范围较小、作用时间短

C．反应速度快、作用范围较小、作用时间长

D．反应速度快、作用范围较大、作用时间长

19、下列各种动物的生理活动或行为中，属于神经系统与内分泌系统综合作用的是

A．向幼犬注射生长素使其生长加快  

 B．小鸡模仿母鸡用爪扒地索食

C．蚂蚁聚集在糖的周围             

 D．春季青蛙开始繁殖后代

20．利用马铃薯块茎上的芽进行繁殖，这种生殖方式是

A．出芽生殖

B．营养生殖

C．分裂生殖

D．孢子生殖

21. 细胞中既有同源染色体，又有染色单体的时期是

A. 减数第二次分裂                B. 有丝分裂后期         

C. 减数第一次分裂                D. 有丝分裂末期         

22．右图中甲、乙都表示被子植物个体发育中胚和胚乳的发育情况，下列判断中正确的是                                                           
A. b表示胚的发育，图甲表示玉米种子的形成        

B. b表示胚乳的发育，图甲表示大豆种子的形成

C. c表示胚乳的发育，图乙表示玉米种子的形成

  D. d 表示胚的发育，图乙表示大豆种子的形成

23. 水稻的体细胞含有24条染色体，在一般的情况下，它的极核、子房壁细胞和胚乳细胞所含的染色体数目依次是                                                                                          

A. 12、24、24        B.24、24、36       C.12、24、36       D. 24、24、24

24.大豆种子和玉米种子贮存营养的结构分别是由什么发育来的       

A. 受精卵、受精卵              B.受精极核、受精极核 
C. 受精卵、受精极核           D.受精极核、受精卵 
25．以下属于个体发育的是

A．从蝌蚪到成蛙



 B．从鸡受精卵到此鸡性成熟  

C．从玉米种子萌发到收获

 D．从幼牛出生到此牛性成熟 
第Ⅱ卷（非选择题，共50分）
二、非选择题：本大题共6小题，共50分。

26．（8）ATP是生物体内的高能化合物。人和动物的生命活动所需要的ATP主要通过__________作用释放的能量来合成。植物体内的ADP转化成ATP所需要的能量主要来自________作用和__________作用。ATP中____________水解释放能量用于生命活动。有氧呼吸过程的反应式________________________________________。人体无氧呼吸的反应式____________________。
27．（6分）糖类是生物体重要的能源物质，一般来说，人体所需能量的70%以上是由食物中的糖类提供的。请根据下图回答问题：

                 ①                       ②
食物中的糖类                                       CO2 + H2O + 能量

                                                                                                         X                                        X

甘油、氨基      转化                      ⑤       脂肪、某些

酸、乳酸等                                         氨基酸等

⑥    >160mg/dL

尿糖
（1）食物中的淀粉经消化最终分解成             ，被小肠吸收。

（2）图中X所表示的物质是           物质。

（3）②过程是        ，其中能量的去向是一部分储存在         中，其余的能量以热能的形式散失了。

（4）人体进食后不久，会出现血糖升高的现象，可通过分泌胰岛素，加速            （填图中标号）过程，使血糖保持正常水平，有些人因胰岛素分泌不足，经常出现图中⑥表示的现象，这些人患有          病。
28. （8分）下表为无土栽培时所用的一种培养液的配方，试根据表中内容，回答下列各问题：

每1000ml蒸馏水中加入：

	 成分
	KH2PO4
	KNO3
	Ca(NO3)2
	MgSO4

	含量
	0.2g
	1g
	1g
	0.4g


再加入极少量的H3BO3，MnCl2，ZnSO4，CaSO4，H2MoO4
(1)该培养液中属于植物所必需大量矿质元素的是                   。

(2) 该培养液中所含的___    ____元素不是矿质元素；_______属于不能被植物再度利用的大量元素。

(3) 该培养液中的元素是以________形式被植物细胞吸收的，这种吸收方式为__________过程。若除去培养液中的MgSO4，将直接影响植物体内______________的合成。

(4) 该培养液的浓度是不会高于植物根毛细胞的____   ____浓度。如果培养液的浓度过高，植物则不能生长，甚至死亡。说明这种结果的原因：_______________________________。
29． (12)如图所示某雄性生物体内的5个不同细胞分裂的图象（2N=24），请回答：
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（1）图中属于有丝分裂的是_______________，属于减数分裂的是________________。

（2）A细胞有_______条染色体，有________个DNA分子，属于_______期

（3）具有同源染色体的细胞是_________________。
（4）染色体暂时加倍的是_____________________。

（5）不具染色单体的细胞是___________________。

（6）A细胞经过分裂形成的子细胞是_________，染色体有________条，D细胞经过分裂形成的子细胞是___________，染色体有____________条。

30．(8)下图表示人体内反射弧的模式图，请据图分析回答：
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（1）用强刺激施加于该反射弧后，在1~5可以测出膜电位变化的是____________，在b部位的电荷分布情况是_________________。

（2）在a部位，神经传导方向是____________向，原因是___________________________。

31.（8）为了观察植物的向性运动，将培植在琼脂培养基内的蚕豆幼苗分别放入4个暗箱中培养，实验装置如下图所示，请据图回答：
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（1）选择________________两个装置进行实验，可以了解蚕豆的生长与光的关系。

（2）选择________________两个装置进行实验，可以了解蚕豆幼苗的茎与根的生长与重力的关系。

（3）D装置中蚕豆幼苗的茎尖生长情况是___________________。如果将D装置放在匀速旋转的旋转器上，光源不动，茎尖生长情况是___________________。
考试时间：60分钟       拟题：陈红         审阅： 胡企中        校对： 杨维健
参考答案

一、选择题

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	D
	B
	D
	D
	B
	D
	A
	C
	C
	C

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	A
	D
	B
	C
	D
	C
	C
	B
	D
	B

	21
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	
	

	C
	D
	C
	C
	B
	
	
	
	
	


二、非选择题

26、呼吸  光合 呼吸  高能磷酸键  
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27、（1）葡萄糖 （2）肝糖元 （3）氧化分解（或有氧呼吸） ATP（4）②④⑤  糖尿病

28、（1）
[image: image9.wmf],,,,,

NPKSCaMg

 （2）
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CHO
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（3）离子  主动运输  叶绿素 

（4）细胞液  根毛细胞失水，导致细胞死亡

29、（1）A、C   B、D、E   （2）8  8  有丝分裂后期 （3）A、B、C、E 

（4）A、D    （5）A、D   （6）体细胞  4  精细胞  2

30、（1）①②③④  细胞膜外正、内负 

（2） 单向  神经递质只存在于突触小体内，只能由突触前膜释放，然后作用于突触后膜上，使后一个神经元兴奋或抑制。

31、（1）C、D （2）A、C （3）向光弯曲生长   弯向开口处生长  
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血糖


80~120mg/dL
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